
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 皆さま、こんにちは。 

介護老人保健施設しらさぎ苑を 

含む横浜市総合保健医療センター 

（以下「当センター」）を運営して 

いる横浜市総合保健医療財団の 

専務理事・鈴木です。 
 
さて､当センターには､しらさぎ苑の他､診療所や 

障害者支援施設が入っています。そうした複合施設

である利点を活かして、複数の常勤医師を含めた

様々な職種の職員が協力して、総合的に利用者の

皆さまの生活を支援することが、しらさぎ苑の特長

のひとつです。また、当センターは横浜市の認知症

疾患医療センターに指定されており、年間約 1000 
件の.認知症鑑別診断.を行うなど、.認知症に関する

知見と実績も有しています。 
 
新型コロナウイルスに関してですが､残念なこと

に､まだまだ感染拡大が続いています。面会制限な

ど、皆さまには大変ご不便をおかけしていますが､ 

感染防止を第一に考えておりますので、なにとぞ 

ご理解、ご協力のほどお願いいたします。 
 
 今後とも、職員一同、利用者の皆さまが安心して

お過ごしいただけるよう努めてまいります。 

引き続きよろしくお願いいたします。 

 

過ごしやすい季節になりました。 
道を歩いていると色とりどりの花が咲いて 

いて、心和ませてくれます。 
  利用者様もお花が好きな方が多く、中庭や 
ベランダの花を楽しまれていらっしゃいます。 

  未だ朝夕は冷えますので体調を崩さぬよう 
 お気を付けください。   

５月 5 日（水・祝） 端午の節句 
 

たけのこごはん ・ 天ぷら盛り合わせ ・  

ごま酢和え ・ すまし汁 ・ 杏仁豆腐  

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 

5 月 19 日（水） 新茶を楽しむおやつの会 
  

・ よもぎ饅頭 
 ・ 苺ババロア 
 ・ チョコクレープ 
 ・ 海老せんべい 
 ・ バニラアイス 
 ・ 漬物（ゆず大根） 

 

理念：「個の尊重」「安心と信頼」を大切に、 

   質の高いサービス提供を目指します。 

 

5 月の行事食  
 

横浜市総合保健医療センター 

 

 

 

■発行日：令和 3 年 4 月 

■発 行：指定管理者 

公益財団法人横浜市総合保健医療財団 

■発行責任者：総合相談室長 伊藤未知代 

 〒222-0035 

 横浜市港北区鳥山町１７３５番地 

☎045(475)0103 Fax.045(475)0101 

飲み物は、 
新茶 か コーヒ.を 
選んでいただきます。 

 

  

 

 

 

 

 
7500

 

 

  

職員 PCR 検査の報告 

2 令和３年２月～３月に しらさぎ苑の 

関係職員への PCR検査を全３回（延 331回分） 

行い、144名全員が【陰性】でした事を ご報告 

いたします。引き続き感染予防に努めて参ります。 

 

支援相談員の異動のお知らせ 

◇ 令和３年４月１日より 

2F 認知症専門棟と 3F介護療養病床の 

新しい支援相談員は、 
 

 です。   

次号、職員リレーでご挨拶をさせて頂きます。 

どうぞ宜しくお願い致します。 

 

 

 

1F中庭の 
チューリップが咲きました！ 
窓から覗ける春の風景でした♪ 

４月のご様子 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

春の押し花作り 
ガーデニングで育てたお花を使って、押し花を作りました。 

綺麗にできた押し花を飾って、皆さんと一緒に春を感じております♫ 

 

 

完成！ 

しっかり 

押さえますよ！

… 

どういう風に 

並べようかしら♪

彡 

お花まつりのお食事 

 
 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

・桜ちらし寿司 

・魚の竜田揚げ 

・炊き合わせ 

（高野豆腐・うど・人参） 

・若竹汁・金時煮豆 

・フルーツ（イチゴ） 

 

 令和 3 年 4月 8日 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

緊急事態宣言は解除されましたが、変異型ウイルスの増加など感染防止対策の

継続が必要です。 感染防止を第一に対策を講じて参りますので、ご家族の皆様

にはご心配をおかけいたしますが、引き続きのご協力をお願い申し上げます。 

令和３年度もよろしくお願いいたします。 

 


